
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

   31.12.2013г. №  533 

г. Балаково 

 

О размере и порядке установления родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Балаковского муниципального района. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 29.12.2012 г. №  273-ФЗ «Об 

образовании  в Российской Федерации»,  Законом Саратовской области «Об 

образовании» от 28.04.2005 г. № 33-ЗСО, Уставом Балаковского 

муниципального района и постановлением администрации Балаковского 

муниципального района от 31.12.2013 г. № 5348 «Об установлении размера 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Балаковского муниципального района»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С 01.01.2014 г. установить размер ежемесячной родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях Балаковского муниципального 

района, осуществляющих образовательную деятельность в размере 1385 рублей 

в соответствии с перечнем затрат, согласно приложению. 

2. Уменьшить размер платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Балаковского муниципального района, перечисленных в настоящем пункте 

следующим категориям детей на 20%: 

-  детям из малоимущих семей;  

- детям из многодетных семей; 

- детям, посещающим группы компенсирующей направленности. 

3. Не взимать плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми 

из семей, находящихся  в социально-опасном положении, обучающимися в 



муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования. 

4. Право на получение мер социальной поддержки по родительской плате 

за содержание ребенка в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении устанавливается на основании представленных 

родителями (законными представителями) документов. 

При наличии у родителей (законных представителей) нескольких осно-

ваний предоставления мер социальной поддержки, социальная поддержка 

предоставляется по одному основанию, указанному в заявлении родителей. 

5. Руководителям  Учреждений до 13.01.2014 г. заключить договора с 

родителями (законными представителями) о ежемесячной родительской плате. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель  

Комитета образования                                                      Т.П. Калинина 

 

Проект вносит:                                                            Согласовано: 

Заместитель председателя 

Комитета образования 

________________ И.Ю. Ступак  

Директор МКУ ЦБ 

 

_________  М.А.Парфенова 

 


